*Speculator adstat de super,
Qui nos diebus omnibus,
Actusque nostros prospicit
A luce prima in uesperum.*

Utro horum modorum concipiatur Deus presens, mens cantantis & psallentis Deo attendere poterit munus suum explere. Nullam admittet poterit cor uidens his modis Deum alienam cogitationem; & poterit facilius ad eam purissimam attentionem peruenire, quam à suis Religiosis exquirebat D. Bernardus. Non patiebatur huiusmodi cogitationes admitti, etiam bonas, quæ non essent conformes argumento Psalmorum. Si inter psallendum occurrisset menti nobilis aliqua Theologiæ doctrina paulò antè in cubiculo lecta; si etiam occurrisset menti alta aliqua doctrina ex ore ipsius sancti Magistri & Antistitis concionantis audita, expellendas docebat has cogitationes, quamuis bonas, quamuis pias, ob eam rationem; quia etiam si salubres sint, minimè tamen salubriter inter psallendum

Cogitationes etiam bonæ debent aliquando excludi ab orationibus.

D. Bern.
Serm. 47.
in Cant.

lendum reuoluuntur: Spiritus enim sanctus illa hora gratum non existimat quidquid aliud offerimus, quam id quod debemus in opere Dei. Opus Dei vocabatur à D. Bernardo Hymnodia opus, citans regulam D. Benedicti asserentis: *Nihil operi Dei proponere licet.* quo titulo arguebat, quanta attentione dignum esset diuinis vacare laudibus.

Qui non studet hanc familiaritatem diuinæ præsentia obtinere, sicut facilis erit ad euagationes cogitationum, cum careat freno potentissimo ad illas cohibendas & continendas, ita non modicam potest irrogare iniuriam officio quo fungitur: nam euerit sensum omnem tum orationum quæ recitantur, tum Psalmorum qui concinuntur, tum verborum quæ proferuntur. Quidquid adhibetur in diuino Officio, significat Deum præsentem, quem alloquimur, inuocamus, laudamus, exoramus; & tamen illi mens nihilo magis aduertit, ac si non adesset, nec de illo sermonem & verba faceret. Facinus certè indignum, & acripæna aliquando luendum. Peiores sumus agentes cum Deo immortali & omnipotente, quam cum Principe aut Prætorè mortali, quos alloqui studemus omni reuerentia & timore.

Hac Dei præsentis cogitatio eò faciliùs poterit obtineri ab vnaquaq; Religiosa & pia persona, eiusdem Dei nobis proponere curabimus non tantum naturalem præsentiam per illam immensitatem naturæ, qua rebus omnibus intimum esse Deum docuit Apostolus Paulus, vti rem ipsis Philosophis Atheniensibus lumine naturæ cognitam & comprobata, quia non longè abest ab vnoquoque nostrum, & in ipso viuimus, mouemur, & sumus; sed etiam modum supernaturalem exi-

Mente alieni à Deo dum orant, iram sibi prouocant.

Christi Domini præsentia sacramentalis in Eucharistia attentione excitare debet. Act. 17.

stantiæ Verbi incarnati in Eucharistiæ Sacramento, quod in Templis asseruatur, & cuius venerabili ac formidabili adstanti præsentia reali, dum in choro psallentes canimus. Inde stimulum ducere possumus ad nos ipsos excitandos, ne coram tanta Maiestate alias cogitationes admittamus quàm pias & sanctas. Deus sub illis speciebus panis latens, quasi sub tot cancellis respicit & considerat corda & animum, licet ipse non videatur à nobis. de quo possumus vsurpare verba illius pijssimi Bernardi: *Videor, & non video; vereor, & non tremo; in speculum illius exploratoris qui post parietem frons quem pro acumine visus caprea assimilavit Scriptura.* Expendebat tunc sanctus Doctor illa verba Canticorum, *En ipse stat post parietem nostrum respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos;* Deo omnia intuenti & cordium cogitationes consideranti accommodat, vt cautior inde fiat ad proprii cordis custodiam, sicuti Sponsa, ex eadem consideratione sui Sponsi præsentis & aspicientis, argumentum maioris dilectionis ad sui executionem eliciebat. Quæ rectè possunt à nobis accommodari ad præsentiam incarnati Verbi in Eucharistiæ Sacramento, quasi sub cancellis accidentium existentis, vt videat & obseruet se psallentes. Si huius acutissimi videntis oculos super nos præsentis cogitabimus, magnum inde nobis ad attentionem tenendam & desidiam expellendam comparabimus adiumentum, magnæque timorem & reuerentiam erga Deum concipiemus. Ipse tandem Deus, oculorum suorum benignissimos radios, tamquam Sponsus, erga nos emittens, maioribus semper largioribusque gratijs animas nostras cumulabit.

D. Bernar. pijssimi Bernardi: *Videor, & non video; vereor, & non tremo; in speculum illius exploratoris qui post parietem frons quem pro acumine visus caprea assimilavit Scriptura.*

Serm. 55. in Cantica.

Cant. 2.

CAPVT IV.

*Angelorum præsentia cogitata eamdem
attentionem promouet.*

SANCTORVM Angelorum præsentia aliquibus *Angelorum*
forſan, ijs præſertim qui nondum affueſcere *præſentia fa-*
aut peruenire potuerunt ad diuinam præſentiam *cilè poteſt*
concipiendam, facilius adiumentum ad attentio- *concipi ab*
nem poterit afferre: ſicut etiam facilius eſt ho- *homine.*
mini ipſorum Angelorum concipere conditionē,
cūm ſæpè ſæpiùs ſub humana forma viſi ſint in-
ter homines deſcendere, præſertim cūm omnium
ſanctorum Doctorum & Patrum communis ſit
ſenſus, ſanctos Angelos adſtare in noſtris Tem-
plis, præcipuè tempore diuinorum Officiorum.
Qui ſenſus auctoritate ſacræ Scripturæ maximè
comprobatur. Cuius rei, ad maiorem pſallentiũ
ſtimulum, illuſtriora proferam testimonia, tam
ex Scripturis quàm ex Patribus deſumpta.